
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 14 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 13 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 1 
Voturi pentru:13  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA         
JUD. SATU MARE       
ORAŞUL TĂŞNAD       
CONSILIUL LOCAL           

HOTĂRÂREA nr. 58 
din data de 25 martie 2024 

 
privind aprobarea Calendarului evenimentelor multianuale organizate la Ștrandul 

Termal Tășnad 
 

Consiliul Local al Orașului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, în 
data de 25 martie 2024; 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, înregistrat sub 
nr.17608/21.03.2024; 

Analizând Referatul comun nr.16899/18.03.2024 al Compartimentului Cultură și al 
Serviciului Domeniului Public și Privat din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Orașului Tășnad; 

Având în vedere Raportul Serviciului Financiar-contabil din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Orașului Tășnad înregistrat sub nr.17689/21.03.2024 și Raportul 
Comisiei pentru buget, finanțe, programe de dezvoltare, industrie, agricultură, prestări de 
servicii, comerț din cadrul Consiliului Local al Orașului Tășnad, înregistrat sub nr. 62/2024; 

Conform prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) şi (2) lit. b) şi d), ale alin. (4) lit. a), ale alin. 
(7) lit. a)-f), precum și ale art. 139 alin. (1) şi (3) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.1 – Se aprobă Calendarul evenimentelor multianuale organizate la Ștrandul 
Termal Tășnad, conform Anexei la prezenta hotărâre, parte integrantă din aceasta.  
 Art.2 – Sumele pentru organizarea evenimentelor prevăzute în anexa la prezenta 
hotărâre se aprobă prin hotărâre a consiliului local. 
 Art.3 –   Incepand cu data prezentei prevederile HCL nr. 59 din data de 14 mai 2021 
privind aprobarea Calendarului evenimentelor multianuale organizate la Ștrandul Termal 
Tășnad cu modificarile si completarile ulterioare, isi pierd aplicabilitatea  
          Art.4 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 
Oraşului Tăşnad, prin aparatul de specialitate. 
 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

SNELENPEGER CAROL- NICOLAE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 
 



 
 

 
 
ROMÂNIA      ANEXA  
JUD. SATU MARE                                          LA HOTĂRÂREA NR. 58 / 2024 
ORAŞUL TĂŞNAD 
CONSILIUL LOCAL 
 

CALENDARUL 
evenimentelor multianuale organizate la Ștrandul Termal Tășnad 

 
 

r. crt. 
Denumire proiect Perioada de 

desfăşurare 
1.  Deschiderea Sezonului Estival Aprilie – Mai 
2.  Cupa Primăverii la Cross Aprilie-Mai 

3.  Cupa Ștrandului Termal la Tenis de Masă  Aprilie  

4.  Seară culturală – Momente artistice Mai 

5.  Ziua Internațională A Copilului La Ștrandul 
Termal 

1 Iunie 

6.  Festivalul Pălincii Iunie 
7.  Hamfăuaș Fest Iulie 
8.  Tășnadul Estival Iulie – August 
9.  Seară Folclorică La Ștrandul Termal Iulie – August 
10.  Festival Ecvestru August – 

Septembrie 
11.  Cupa Volei Pe Plajă August – 

Septembrie 
12.  Cupa Ștrandului Termal la Tenis de Câmp August – 

Septembrie 
13.  Festivalul Gastronomic Septembrie 

 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

SNELENPEGER CAROL- NICOLAE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 


